ἘΡΩΤΗΣΙΣ ΡΚΗ'. Εἰ τὴν προλεχθεῖσαν φαυλότητα ῥθῶν τῆς τῶν ἀνθρώπων σωτηρίας ἐν τοῖς ἀνθρώποις ὁ ἐχθρὸς κατεργάζεται, μηχανώμενος διὰ τούτων ταῖς μελλούσαις αὐτοῦς ὑποβάλλειν κολάσεσι·

⁶ Gen. i, 31. ⁷ Deut. xxxii, 24.

(6) Καιρὸν τούτοις. Legendum καὶ ἐν τούτοις. Sylburgius proponit καιροῖς τούτοις, his temporibus.

(7) Ἐς καὶ αὐτός. R. Stephanus et codices mss. ὡς

A prosperitate et frequentia urbium et agrorum. Tanto autem præstat his etiam in rebus Christiana religio, quanto illa vigente minus bellis agitur orbis, quam vigente Græcorum cultu.

QUÆST. CXXVII. Si id quid occiditur ab occidente perditur, et quod occidit pravitate perniciem infert, plurima autem ejusmodi animatis eveniunt ab animalibus rationis expertibus, quæ semper videre est non solum sibi invicem, sed etiam hominibus insidias struere: quomodo vera locutus qui dixit Deum fecisse omnia bona et valde bona⁶? Quod quidem si verum est, ac bona et mala in rebus creatis occurrunt, quomodo bona boni, mala B autem mali opificis non agnoscuntur, ac duo contraria principia secundum Manichæos osenduntur? Quod si cædes eorum, qui occiduntur, ad aliquam utilitatem sit, 496 ut nonnulli existimarunt, quomodo non melius fuit, ut ab initio eorum prohiberetur creatio?

RESP. Qui ex creatione animalium ratione utentium et rationis expertium consentaneam de Creatore instituit inquisitionem, is debet naturam eorum considerare, quæ ex Dei lege mortalia omnia, ut ad vitam, ita ad corruptionem et interitum perducit. Quod si in his nullum est animalis ob rationem discrimen, et quæ non differunt eundem habent opificem, quem ex mutuis insidiis perferunt interitum, is ut eis eveniat divina Providentia permittitur. Nam si, quamvis corruptioni et interitui secundum naturam et ex insidiis obnoxia sint, quidam illis divinitatem tribuere non dubitarunt: quanto magis tribuissent, si ab omni semper incommodo et interitu libera exstitissent? Igitur ut ab his, quæ patiuntur, qualia sint agnoscantur, id est indigna Dei honore et appellatione, propterea et natura et insidiis alia ab aliis interitum patiuntur. Facta sunt autem animalia rationis expertia partim in ministerium hominis, partim in cibum, alia in disciplinam, ut illud: *Dentes bestiarum immittam in eos cum furore trahentium super terram*⁷. Sed si bonum est homini, ut ab animalibus rationis expertibus nutriatur et eorum ministerio utatur et ab eis erudiatur, bonus est profecto eorum in vitam ingressus, neque vituperandus quasi prava esset eorum natura, pravusque usus. Sed si ita est, liquet unius boni opificis opera esse omnia animalia rationis expertia.

QUÆST. CXXVIII. Si prædictam pravitatem, invidia humanæ salutis, inimicus in hominibus operatur, qui hac arte machinatur, ut eos futuris subjiciat suppliciis, rationis autem expertia neque

καὶ αὐτός. Recte emendavit Sylburgius. Mox particula δέ, ut sæpe alias, superfluit.

(8) Καὶ ἐπιβουλῇ. Legit Sylburgius ὑπὸ ἀλλήλων φθορὰν ὑπομένουσι.

salutem, neque supplicia in futuro ævo sunt habitura, ac idcirco indomitam habent feritatem, quomodo non sola pravitate naturæ prava sectantur?

RESP. Ob prave facta vituperare rationis expertium naturas, non est rationi consentaneum. Eorum enim, qui ratione utuntur, recte agere est aut prave, non rationis expertium; et quia ob usum supradictam facta est rationis expertium natura, inde manifestum est, cum bonus sit usus, bonam esse etiam naturam.

QUÆST. CXXIX. Si simplex est, quod per se ipsum est, velut in litterarum elementis I, compositum autem quod cum alio conjunctum est, quale est II, neque ex eo quod utrumque ejusdem sit essentiæ, nimirum I, et quod ex tribus I compositum est, impeditur quominus compositum sit id quod ex utroque constat: quomodo Deus, qui ex duabus personis, quæ consubstantiales intelliguntur, Patre nimirum et Filio, et ex una persona, quæ prima specie singularis essentiæ suspicionem præbet, nempe Spiritu sancto, compositionem habet, incompositus dicitur, atque unus vocatur et incircumscribitur, cum 497 tanta sit et talis illius hypostasus, sive personarum, distinctio atque divisio?

RESP. I, et II, secundum essentiam ab invicem non differunt. Littera enim a littera, quatenus littera, nihil differt. Differt autem I a II, certo quodam situ, secundum quem illud est I, hoc II. Ac II quidem, quatenus littera est, unum est: quatenus vero II, trias est et compositum et genitum. Nam per partes et temporis intervallo II factum est ab eo, qui illud conflagavit et fecit. Oportet autem, ut qui ex naturali aliqua comparatione eum considerat, qui supra naturam est, ea tantum ex comparatione sumat, quæ rei ex comparatione consideratæ conveniunt. Exempli gratia unum et tres insunt litteræ II et Deo, sed litteræ II genite et composite, Deo autem ingenite et incomposite. Nam qui neminem habet a quo factus et compositus fuerit, ingenitus et incompositus est. Quare in Deo dicimus æternam coexistentiam, non autem et compositionem; in littera autem II, compositionem ob illius per partes generationem. Unus igitur Deus, Trinitas unitate essentiæ, absque omni hac in re divisione et distinctione. Quemadmodum unum est littera II unitate litteræ absque ulla hac in re divisione et distinctione. Differentia autem est in sancta quidem Trinitate secundum modos existentie hypostasus; in littera autem II, secundum certum litteræ situm. ἐν μὲν τῇ ἁγίᾳ Τριάδι κατὰ τοὺς τρόπους τῆς τῶν θεῶν (11) τῆς γραμμῆς.